
 

 

 

 

 

 

Koncepce 

   multismyslového prostředí Snoezelen  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Časový a obsahový harmonogram 

 
Podle zaměření a cílové skupiny se Snoezelen místnost využívá jako forma terapie 

(terapeutický přístup), edukace (pedagogicko-podpůrný přístup) a využití volného času 

(relaxace). 
Jednotlivé skupiny se střídají po 30 až 45 minutách. 
 

Individuální terapie – 30 minut 

 

Organizační, obsahové a časové vymezení:  viz. harmonogram 

 
Každodenně je multisenzorická místnost Snoezelen využívána podle sestaveného 

harmonogramu – viz. příloha 
 

Středa 13.15 – 14.00 – ve Snoezelen místnosti probíhá výuka nepovinného předmětu HuPV, 

do kterého je po dohodě s třídními učitelkami a se souhlasem zákonných zástupců zařazeno 

šest žáků. 
 

Pondělí, úterý, čtvrtek a pátek 12.00 – 15.00 – žáci školní družiny 

 

Úterý a středa 8.00 – 9.30  –  skupiny dětí mateřské školy I., II. 
 

 

Snoezelen – je podpůrné pedagogické opatření. Specifické prostředí, které umožňuje zažít 

dětem, žákům i učitelům nové situace, vzájemně se poznat, rozvíjet a stimulovat smysly, řešit 

vzájemné problémy, postavené na vztahu mezi účastníkem, doprovázejícím člověkem a 

prostředím, ve kterém je nabízeno množství smyslových stimulů. 

Snoezelen plní funkci: edukační, terapeutickou a relaxační, v rovnováze je stimulace a 

relaxace. Základem je kontakt mezi dvěma nebo více lidmi, kteří jsou spolu v místnosti. 

Pobyt ve Snoezelen prostředí má jasně specifikovaný cíl vycházející z diagnostiky dítěte. Cíle 

a techniky Snoezelen terapie závisí na možnostech dětí a žáků, vždy jsou v souladu s ŠVP a 

IVP. 

Cílem pobytů ve Snoezelen místnosti je rozpoznat a pochopit pocity a podněty na základě 

chování dítěte/žáka a reagovat na ně. 

- rozvoj smyslového vnímání 

- motoriky 

- komunikace 

- rozumových schopností 

- emocionality 

- redukce stresu a stereotypního chování 

- pokles agresivního a autoagresivního chování 

- celková aktivizace jedince 

Vybavení místnosti: pomůcky a zařízení k rozvoji zraku, sluchu, hmatu (stimulace zrakové, 

sluchové, taktilní) 

 



 

Individuální terapie ve Snoezelen prostředí: 

Třídní učitelky využívají Snoezelen místnost podle potřeb svých žáků k individuální terapii. 

Učitel postupuje podle naplánovaného a cíleného postupu, založeného na komplexní 

diagnostice žáka.  Z důvodu odlišnosti jednotlivých žáků je využití Snoezelen prostředí  jako 

terapeutického přístupu velmi individuální. Cíle a techniky závisí od cílů terapie a možností 

žáků. Slouží jako opatření na překonávání, popřípadě kompenzaci poruch, motivaci žáka a na 

podporu osobnosti žáka. Snoezelen terapie je kombinována s jinými terapeutickými 

metodami, např. muzikoterapií, bazální stimulací, ergoterapií, nebo terapií hrou. 

 

Snoezelen terapie je určena pro všechny věkové skupiny dětí a žáků se specifickými 

vzdělávacími potřebami:   

- těžké tělesné, mentální a smyslové postižení 

- poruchy autistického spektra 

- kombinované vady 

- duševní poruchy 

- poruchy chování…. 

 

Principy činnosti v místnosti Snoezelen – viz. příloha 

Snoezelen místnost poskytuje ideální prostředí pro využívání další techniky - bazální 

stimulace a muzikoterapie. 

Nejvhodnější technikou je koncept bazální stimulace. Je pedagogovi oporou v oblasti 

správného polohování. Polohování založené na konceptu bazální stimulace poskytuje 

podněty somatické – nejintenzivnější forma komunikace.  

Edukační muzikoterapie – podle své povahy může hudba stimulovat, aktivizovat, 

naplňovat energií, ale také uvolňovat, uklidňovat. Může být do jisté míry náhradou za 

chybějící mezilidské vztahy, může být ventilem psychického přetlaku, zdrojem osvěžení, 

příležitostí ke společenskému kontaktu a sebevyjádření. Cílem edukační muzikoterapie je 

vytvořit a naladit pozitivní atmosféru, hledat, tvořit, poslouchat, zpívat a prožívat hudbu.  

Stanovíme  si dlouhodobé a krátkodobé cíle.  

 

Dlouhodobým cílem může být bezpečí, důvěra, zlepšení kvality života, rozvoj řeči, nácvik 

komunikace, zapojení se do skupiny, budování sebedůvěry, radost ze hry na nástroj, zažití 

úspěchu… 

Reálný krátkodobý cíl vede ke splnění dlouhodobého cíle. 
 

Příklady cílů: 

 rozvíjení a zpřesňování zrakového a sluchového vnímaní,  

 schopnost sdělit svůj názor,  

 rozvoj pravolevé orientace,  

 rozvoj jemné motoriky,  

 správné držení těla,  



 koordinace oko ruka 

 mikromotorika očních pohybů, 

 rozvoj paměti,  

 schopnosti vnímat detail, být kreativní atd. 
 

Výstup muzikoterapeutických aktivit: 

 rozvoj nových hudebně pohybových dovedností dětí a žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami, zlepšení koordinace jejich pohybů  

 podpora sebedůvěry dětí a žáků prostřednictvím cvičení samostatnosti, obratnosti a 

odvahy, posilování pocitu vlastní důležitosti, užitečnosti, úspěšnosti a vyjímečnosti 

 podpora všestranného rozvoje komunikace vůči vrstevníkům, učiteli 

 zlepšení koncentrace pozornosti a schopnosti adaptace (soustředí se na reakce a 

prožitky svého těla)  

 přenos některých prvků muzikoterapie učiteli do vlastních hodin hudebně pohybové 

výchovy  

 

Důležitý je průběh, proces, ne hudební výsledek. Tzn. Pozorujeme, jak si to žáci užili, co 

prožívali, jak se zapojili nebo jestli se zapojili, co si vybrali, jak reagovali, co se změnilo, co 

se před tím nepovedlo a dnes třeba ano a čím to bylo. 

 

 

Pravidla: 
1. Dát prostor a čas – každý potřebuje svůj prostor a čas na to aby se mohl projevit, 

zapojit, užít si to. Nespěchejme! 

2. Sledovat – ukončit probíhající proces – podle situace a individuality můžeme 

vzniklé situace (kladné nebo záporné) ošetřit povídáním, znovu prožitím 

s komentářem, písničkou, … 
3. Naladit do normy – běžné úrovně prožívání – musíme se zklidnit hraním, zpíváním, 

pomalou chůzí, … 
4. Aktuálnost – vycházíme z aktuálních pocitů a nálad, navazujeme na ně, necháme je 

prožít 
5. Respektovat individualitu – každý z nás je jedinečný, má jiné potřeby, zkušenosti, 

očekávání, projevy, … Je třeba to vše respektovat, brát v úvahu při činnostech – 

někomu se to může líbit, jiný to rád nemá nebo je mu to dokonce nepříjemné. To co se 

líbí nám, nemusí se líbit druhému. 

6. Dobrovolnost – muzikoterapie je dobrovolná činnost, nikdo nemusí dělat to, co 

nechce, je mu nepříjemné, apod. Může se jen dívat, poslouchat nebo si odsednout. My 

se jen snažíme naladit, získat, motivovat a vytvářet příjemné prožitky. 
7. Co je cílem – je důležité si vždy uvědomit, co je cílem toho, co dělám. 
8. Pocit bezpečí – abychom mohli vytvářet pozitivní emoce, pozitivní prožívání, je třeba, 

abychom si navzájem věřili, aby k nám děti, žáci měli důvěru. Proto postupujeme 

pomalu, po malých krocích. 

9. Způsob hry na nástroje – hrajeme pro radost. Správný způsob hry na nástroj nemusí 

být vždy ten pravý – kreativita při hře je žádoucí. 

 

Hudba je sama o sobě komunikací, proto umožňuje oslovení i porozumění tam, kde běžné 

lidské prostředky selhávají. 
 

         Mgr. Jindra Kučeříková 
 



Seznam příloh: 
1. Náměty k realizaci ve školním roce 2023-24 
2. Principy činnosti v místnosti Snoezelen 
3. Vzor k vypracování Metodického listu 
4. Tabulka k záznamu pobytů ve Snoezelenu 
5. Harmonogram využití Snoezelen místnosti pro šk. rok 2023/2024 

 

 

1. Náměty k realizaci ve školním roce  2023/2024: 
- Proškolení nových zaměstnanců v místnosti Snoezelen – září 2023 

- pravidelné využívání Snoezelen místnosti podle harmonogramu 

- spolupráce s Mgr. Dagmar Mega – online kongres Mozek a smysly - Snoezelen 

- další vzdělávání kvalifikovaného muzikoterapeuta – aktuálně dle nabídky CZMTA 

- další vzdělávání garanta v oblasti Snoezelen konceptu – aktuálně dle nabídky 

- interní vzdělávání - minisemináře – předání poznatků z kurzů muzikoterapie a 

snoezelen terapie pedagogům  školy  

- čtvrtletní intervizní schůzky pedagogů navštěvujících  Snoezelen místnost 

- zhotovení panelu k Muzikoterapii a Snoezelen terapii 

- vybavení místnosti novými pomůckami 

          

 

 

 

 

 



2. Principy činnosti v místnosti Snoezelen 
 Práce v multismyslové místnosti je jasná, smysluplná, má svůj řád a cíl. 

Cíle Snoezelenu:  

- stanovit na základě diagnostiky a schopností konkrétního žáka   

např. uvolnění, pohoda a spokojenost, stimulace smyslového vnímání a podpora 

rozvoje osobnosti žáka, redukce stresu a stereotypního chování, zvýšení spontaneity, 

motivace, iniciativy a zlepšení vztahu mezi žákem a pedagogem… 

Nezapomenout na pravidlo 5 plus 2 : zrak, sluch, čich, hmat, chuť, propriocepce a 

vestibulární stimuly 

      Metody: 

- má jít vždy o hru, zábavu 

- využíváme schopnosti nápodoby 

- objasňujeme 

- vedeme rozhovor 

- prohlížíme, popisujeme 

- prakticky předvádíme 

      Principy: 

- hlavním principem práce ve Snoezelen místnostech je individuální přístup 

- nevnucovat žákovi naše pocity, ale brát v úvahu jeho potřeby, individuální schopnosti  

- podporu zaměřit na více oblastí vývoje: vnímání, emocionalitu, kognitivní procesy, 

komunikaci nebo motoriku 

     Zásady: 

- Snoezelen místnost je připravena vždy před vstupem dětí a žáků 

- délka jednoho pobytu trvá přibližně 30-45 min. 

- činnost pedagoga při pobytu ve Snoezelen místnosti je promyšlená 

- předem připravený program není závazný, přizpůsobuje se dětem, žákům 

- nabízené podněty jsou přiměřené osobnosti žáka, nezahltit stimuly 

- vystřídat více činností, využívat menší komponenty, se kterými lze manipulovat, 

například hmatové, zvukové nebo motorické hračky 

- zrcadlovou kouli zapínat, až žáky usadíme, napolohujeme 

- ve Snoezelen místnostech není spěch nebo nátlak, čekáme, sledujeme, nevíme, co se 

odehrává v mozku dítěte, žáka 

- důležitá je pravidelnost pobytu ve Snoezelenu. 

- pobyt ve Snoezelen místnosti má jasně daný začátek a konec 

     Provozní pravidla: 

- pravidelně zaznamenávat pozorování žáka nebo dítěte, pololetně zhodnotit plnění 

stanoveného cíle, průběžně pořizovat videa a fotografie 

- přistupovat šetrně k vybavení Snoezelen místnosti 

- použité pomůcky vrátit na původní místo 

- zjištěné případné závady neprodleně nahlásit správci Snoezelen místnosti 

               



Metodické listy Snoezelen- MSE 

Strukturovaná hodina 

Název:  

Třída:    

Počet dětí, žáků:    

Pomůcky a vybavení:   

Hudba:    

                 

Vůně:    

Průběh: 

-   

-   

-   

-   

-   

-   

Zapojení smyslů: 

- Sluch:  

- Zrak:   

- Čich:    

- Hmat:   

- Chuť:   

Poznámky /modifikace:   



Měsíc:         

 Záměr pobytu:          Edukační 

 Dat.          Téma, cíl: 

Relaxační 

 

  Individuální 

  Cíl: 

                 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



   



 


